
 

 

 

 

 

 

 

ESCOLA DE ENSINO MÉDIO WILEBALDO AGUIAR 

6ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – 6ª CREDE/Sobral 

Reconhecido pelo Parecer Nº 0486/2020 – CEC – Valido até: 31/12/2021 

 

 

Portaria N° 01/ 2022- EEM Wilebaldo Aguiar 

A Diretora Escolar da E. E. M. Wilebaldo Aguiar, INEP: 23021322, no uso de suas atribuişões legais e 

CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto no Edital No 

009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das escolas da rede 

pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009//2021. 

 
Art. 2º As carências existentes na E. E. M. Wilebaldo Aguiar säo as constantes na tabela abaixo: 

 

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 

Vaga temporária (Vaga Diretora Escolar) Língua Portuguesa 14h/a 

Vaga temporária (Vaga Diretora Escolar) Redação                3h/a 

Vaga temporária (Vaga Diretora Escolar) Eletiva Formação Profissional 2h/a 

Vaga temporária (Readaptação temporária) Núcleo de Trabalho,  Pesquisa e 

Práticas Sociais 

 

4h/a 

Vaga temporária (Licença Saúde) Língua Portuguesa 8h/a 

Vaga temporária (Licença Saúde)  Redação  
2h/a 

Vaga temporária (Licença Saúde) Artes  

5h/a 

Vaga temporária (Licença Saúde) Eletiva de Linguagens, Códigos 

e suas Tecnologias 

 

4h/a 

Vaga temporária (Readaptação temporária) Língua Portuguesa  

8h/a 

Vaga temporária (Readaptação temporária) L. Estrangeira - Inglês  

17h/a 

Vaga temporária (Readaptação temporária) L. Estrangeira - Espanhol  

17h/a 

 Vaga temporária (Readaptação temporária) Redação 8h/a 

Vaga temporária (Readaptação temporária) Eletiva de Linguagens, Códigos 

e suas Tecnologias 

 

2h/a 



Vaga temporária (Readaptação temporária) Língua Portuguesa  

4h/a 

Vaga temporária (Readaptação temporária) Eletiva de Linguagens, Códigos 

e suas Tecnologias 

 

4h/a 

Vaga temporária (Readaptação temporária) Eletiva de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas 

 

2h/a 

Vaga temporária (Readaptação temporária) Eletiva de Formação Profisional  

2h/a 

Vaga temporária (Readaptação temporária) Eletiva de Matemática e suas 

Tecnologias 

 

2h/a 

Vaga temporária (Vaga de PCA) Física 4h/a 

Vaga definitiva Física 12h/a 

Vaga temporária (Licença Saúde) História 27h/a 

Vaga temporária (Vaga Coordenador) Geografia 34h/a 

Vaga temporária (Vaga Coordenador) Sociologia 7h/a 

Vaga temporária (Vaga de PCA) Sociologia 7h/a 

Vaga definitiva Eletiva de Linguagens, Códigos 

e suas Tecnologias 

 

14h/a 

Vaga definitiva Eletiva de Ciências Humanas e 

Sociais Aplicadas 

 

18h/a 

Vaga definitiva Eletiva de Matemática e suas 

Tecnologias 

 

10h/a 

Vaga definitiva Ciências da Natureza e suas 

Tecnologias 

 

10h/a 

Vaga definitiva Formação Profissional 8h/a 

 

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam desígnados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do  Edital N° 009 /2021, os 

seguintes componentes: 

• BANCA LINGUAGENS E CÓDIGOS 

 

PROFESSOR: Marlene Reinaldo Cunha 

COORDENADOR: Augusto César do Nascimento 

 

• BANCA CIÊNCIAS DA NATUREZA 

 

PROFESSOR: Francisco Egilberto Faustino 

 

COORDENADORA: Mônica Mendes de Oliveira 

 

 

• BANCA CIÊNCIAS HUMANAS 

 

PROFESSOR: Raimundo Wagner Gonçalves de Medeiros Gomes 

 

COORDENADORA: Ana Georgele Olimpio Frota 

 

Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na  E. E. M. Wilebaldo Aguiar, 

localizada à rua Cel. Manuel Dias, 250, Centro, Massapê – CE.  



 

Art. 5º  Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e  os conteúdos para elaboraçăo 

do Plano de Aula: 

 

DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR 

CONTEÛDO 

Língua Portuguesa Figuras de Linguagem 

Língua Estrangeira - Inglês Simple Present. 

Língua Estrangeira - Espanhol Pronomes demonstrativos em espanhol. 

Redação Texto Dissertativo. 

Arte Introdução a Arte. 

Geografia Globalização. 

Sociologia Os movimentos sociais do ponto de vista da 

questão fundiária no país. 

História Cultura Islâmica 

Física Termodinâmica 

Eletiva de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias Língua Portuguesa para o ENEM. 

Eletiva de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas Ciencias Humanas para o ENEM. 

Eletiva de Formação Profisional Informática Básica. 

Eletiva de Matemática e suas Tecnologias Matemática para o ENEM. 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias Mudanças Ambientais Globais 

Núcleo de Trabalho,  Pesquisa e Práticas Sociais Família, Educação e Motivação. 

 

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaíxo:  

 

ATIVIDADE DATA/HORÂRIO 

lnscriçăo para Seleção Pública de Professores  

05 de janeiro de 2022 a 11 de janeiro de 2022 

Resultado da Solícitação de lnscriçăo 11 de janeiro de 2022 

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 13 de janeiro de 2022 

Apresentação do Plano de Aula 

 

Data: 14 de janeiro de 2022 

Horário:  8h às 11h 

               14h  às 17h  

Formato de apresentação: Presencial. 

Resultado da Primeira Etapa 17 de janeiro de 2022 

Análise de Curriculos 19 de janeiro de 2022 



 

 


